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Anotace

Tématem této diplomové práce je Pohyb krajinou. Tuto problematiku

jsem uchopil v její doslovné formě. Zaměřil jsem se na fenomén chůze, poutnictví a

vztah člověka ke krajině. Vznikl cyklus abstraktních gestických krajinomaleb, které se

vztahují ke konkrétním místům severního Plzeňska. Prostředí motivu je tedy reálné.

Uvědomuji si, že nejpůvabnější místa se často soustřeďují kolem hluboce zaříznutých

údolí říček a potoků. Tvorbě předcházel většinou kresebný či fotografický záznam

přímo v krajině. Vzniklý malířský cyklus volně transformuje krajinu v závislosti na

emocionalním prožitku z daného místa.
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Abstract

The topic of this diploma thesis is The Movement through the

Landscape. I have taken this issue literally. I have focused on a phenomenon of

walking, pilgrimage and human relationship to countryside. Final output of this thesis

is series of abstract landscape paintings which are connected to particular places in

Pilsen region. I have realized that the most beautiful places can be found around

valleys of little rivers and brooks. At the beginning of the work, there were drawing

and photographic sketches which arose directly in the landscape. Arisen painting series

transform the landscape according to its emocional experience from those places.
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1. Úvod

„Naše životy jsou determinovány prostředím, ve kterém jsme se narodili

a ve kterém se pohybujeme, krajina se stává skrytou součástí naší osobnosti. Krajina a

příroda zafixovaná v našem vědomí i nevědomí, zrovna tak jako konkrétní krajina

reálná, představuje pro nás únikovou zónu z každodenních starostí, pradávné

východisko a útočiště, kam se obracíme a vracíme ze sociálního neklidu, civilizačních

deziluzí, nespravedlnosti světa lidí.“ 1

Tato klasifikační práce se dotýká daného tématu v jeho doslovném

pojetí. Pracoval jsem totiž s fenomény chůze a poutnictví jakožto způsobem určité

životní filozofie. Únik do krajiny chápu jako přirozenou kompenzaci současného

způsobu života. I v současnosti nalézáme protiváhu moderního světa právě v těch

místech, která nedovolují, aby ruka rychlého pohybu života dosáhla až sem. Na tomto

základě jsem hledal pojetí přístupu k řešení této diplomové práce.

Svůj přístup k této práci jsem hledal dlouho. Cítím, že se právě snoubí

s mým citovým založením a že fenomén úniků a návratů do krajiny je mi velmi blízký, a

podobně a rád si uvědomuji, že je to pro mě nejen zdroj inspirace.

Nalezl jsem tedy velmi lyrický osobní způsob náhledu na danou

problematiku. Citově založený přístup k tématu, který je rozvíjen malířskou formou.

1 MALINA, Václav a kol. Krajina – zahrada. Galerie města Plzně. Plzeň, 2010. Str. 5.
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2. Chůze, poutnictví a krajina

2.1 Fenomén chůze

„V dnešní době globální mobility, která výhradně preferuje

automobilismus a konzumní přístup k životu, náš cit pro krajinu a přírodu velmi trpí.

Určitou protiváhu k tomuto trendu představuje chůze a poutnictví. Tyto fenomény jsou

dnes znovu objevovány a to nejen jako krátkodobé formy relaxace, ale také jako již

zapomenuté způsoby přirozené komunikace. Poutník, který se vztahuje k přírodě

s obdivem a láskou, vytváří jakýsi pomyslný most, jenž propojuje vnitřní a vnější

skutečnost. Objevuje tak krajinu jako síť vztahů, do níž je vetkán, a odkrývá její příběhy

jako skrytou paměť svojí duše. Tímto způsobem můžeme znovu nalézt ztracený cit pro

harmonii a rovnováhu života, jejichž potřebnost si v poslední době stále naléhavěji

uvědomujeme tváří v tvář devastované krajině, která je naším stínovým obrazem

světa.“2

Přímý pohyb krajinou a zpětné návraty do ní vnímám nyní již jako jednu

ze svých potřeb, která vychází jednoznačně z mého osobnostního založení a určitého

samotářského zauzlení, které sám pociťuji. Domnívám se, že toulky a přirozený návrat

k primitivizmu může pomoci i v určitých životních nesnázích, což se mi již několikrát

potvrdilo. Jsem „patriotem“ české krajiny. Její proměnlivý členitý charakter se svými

typickými prvky je velmi inspirativním podnětem.

Individualistický přístup je podmínkou k nalezení cesty či cestou

k hledání vlastního světa a s ním je spojený charakter vlastního výtvarného vyjádření.

Romantické pojetí naznačuje, že individualismus tohoto typu je často umocněn

pocitem samoty. V tomto kontextu je nutné zmínit osobnost básníka Karla Hynka

Máchy, který je znám svým osamoceným putováním po českých romatických hradních

zříceninách, nebo romantické náměty poutníka v divoké přírodě tak, jak je zřejmé

z výtvarného díla významné osobnosti německého romantismu Caspara Davida

2 S Jiřím Zemánkem o české krajině. Dostupné z:

<http://respekt.ihned.cz/rozhovory/c1-36934720-s-jirim-zemankem-o-ceske-krajine> [cit. 10.7.2012]
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Friedricha. Právě stafáž v krajině, která se také stává jakýmsi měřítkem, dostává

symbolický charakter, který v sobě skrývá jistý náboj.

„Krajina je sice součást přírody, ale jen pokud je její součástí také ten,

kdo krajinou prochází, neboť sama o sobě by krajina mohla existovat jen stěží. Krajina

se vymezuje či ukazuje, tedy je vůbec viditelná jako krajina jen proto, že jsou v ní vždy

již otištěny možnosti chůze. A proto je krajina podstatně různorodá: její různorodost,

které říkáme členitost či dokonce pestrost, v podstatě odpovídá rozdílům schůdnosti a

neschůdnosti, snadnosti či namáhavosti, s níž je možné se krajinou pohybovat. Její

tvářnost je proto jen z části geologického původu: možná je krajina produktem

geologických procesů, ale její geologie je vždy již geologie vnímaná a vlastně čtená

chodcem anebo poutníkem. I ona nejabstraktnější podoba krajiny, kterou je každá

mapa, jasně dokládá tuto zvláštní spjatost chůze a terénu, putování a krajiny, spjatost,

která je však již obsažena v samém slově cesta.“3

„Chůze krajinou je pozoruhodně dvojznačná: její namáhavost, ale i její

snadnost, odkazuje k živelnosti přírody a současně je chůze velkým kulturním

symbolem, šifrou lidského života.“4

Pro mě je tato cesta skrze člověka (sebe) v krajině zásadní a chápu jí

jako krok k nalezení určitých (nejen) vizuálních hodnot.

„Bezprostřední smyslová skutečnost se vším svým člověka přesahujícím

tajemstvím zůstává jediným stabilním měřítkem našeho prožívání světa, dnes

zaplavovaného elektronicky generovanými fantazijními obrazy a inženýrským štěstím.

Jen ve vědomém kontaktu s dotýkanou půdou a oblohou se můžeme naučit, jak se

orientovat a řídit náš pohyb ve více dimenzích, které si na nás dnes činí nárok.

Prostředkem k tomu se nám může stát právě chůze.“5

Chůze krajinou nabízí člověku prostor pro vlastní přemítání, myšlenky,

zastavení se v čase, rekapitulaci a ohlédnutí zpět.

3 ZEMÁNEK, Jiří a kol. Od země přes kopec do nebe… Arbor vitae. Praha, 2005.

4 Tamtéž.

5 Tamtéž.
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„Vyšel jsem si jen tak ven na procházku a nakonec jsem se rozhodl

zůstat venku až do západu slunce. Poznal jsem totiž, že vycházet ven znamená ve

skutečnosti ještě hlouběji se nořit do nitra. (John Muir)“6

2.2 Poutnictví

Kořeny poutnictví sahají až do starověku a je spojeno s mnoha

náboženstvími, v evropském kontextu samozřejmě hlavně s křesťanstvím. Pouť jako

cesta na posvátná místa byla chápána jako důležitý iniciační akt. Ve středověku

navštěvovali křesťané hroby mučedníků, u kterých se modlili. Později se cíli

náboženských poutí staly zejména místní kostely v den jejich zasvěcení nebo v den

svátku jejich patrona. Pouť se stává zážitkem víry, cesta na poutní místa je často

dlouhá, namáhavá a nebezpečná. Mezi nejoblíbenější poutní místa vedle Jeruzaléma

patří Řím a Santiago de Compostela, k němuž vede slavná svatojakubská cesta.

Poskytnutí noclehu poutníkům platilo jako jeden ze skutků milosrdenství a tvořilo

součást požehnání spojeného s poutí.

V Plzeňském kraji můžeme najít také několik poutních míst. Jedná se

zejména o poutní komplex v Mariánské Týnici, poutní kostel sv. Jana Nepomuckého


[…]


obrazného vyjádření určitého typu (kresby) na jiný (malbu). Pomoci mu v tom mohou

zvolené výtvarné techniky.

Vzdělávací obsah oblasti Recepce a reflexe výtvarného umění

Žák:

- orientuje se v hlavních rysech historického vývoje uměleckých slohů a směrů, zajímá

se o vyjadřovací prostředky současného výtvarného umění, vnímá je v širších

souvislostech
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Na prezentovaném díle a na způsobu výtvarné práce je žákům přiblížen

nejen koloristický přístup, ale také osobnost Františka Hodonského a jeho přístupu ke

skicovnímu materiálu. Žáci si tak mohou sami vyzkoušet účinky netradiční práce

s barvami a pochopit důvod jejich „osvobozování“ v obraze, což je tak příznačný rys pro

moderní umění.

- formuluje a obhájí své názory, diskutuje, respektuje různá hlediska, umí se poučit;

prezentuje práci vlastní i druhých, volí vhodné formy adjustace a výstavní koncepce18

Ke sdělení vlastních názorů jsou žáci vedeni vždy na začátku (při

motivačním dialogu) a v závěru (při závěrečné reflexi) každého výukového bloku. Jsem

vedeni nejen k tomu, aby dokázali popsat to, co „mají na obrázku“, ale také to, jak se

jim pracovalo, co jim dělalo problémy atd.

6.3 Mezipředmětové vztahy

Tematiku krajinomalby a pohybu krajinou vůbec lze využít jako výukový

materiál i v rámci mezipředmětových vztahů. V souvislosti s regionální problematikou ji

lze vztáhnout na okolní krajinu v rámci vlastivědy či zeměpisu. V literatuře či dějepisu

je možné přiblížit fenomén poutnictví a představit život a dílo např. Karla Hynka

Máchy. Rozvoj vztahu ke krajině a přírodě si pak klade za cíl jedno z průřezových témat

RVP ZV, a to Environmentální výchova.

18 Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání. Dostupné z:

<http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/PRM_RVPZUV_NAWEB.piiidf> [cit. 6. 7. 2012]
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7. Závěr

Zde prezentovaná diplomová práce je zaměřena na téma Pohyb

krajinou. Toto téma jsem uchopil v jeho doslovném pojetí. Zaměřil jsem se na téma

chůze a poutnictví jako tradiční chápání pohybu v krajině. Chápu člověka v ní jako její

součást, protože může skrze ní nalézt hodnoty pro svoji životní cestu.

Právě v tomto pojetí jsem i já nalezl smysl, který mě může obohatit.

Proto jsem se vydal tímto směrem a rozhodl se téma prezentovat skrze gestickou

emocionální malbu, jejíž forma je transformovaná, stylizovaná, přesto má svůj

naprosto reálný základ v konkrétní krajině. Místa jsem vybíral důkladně, a dokonce

jsem nalezl také pomyslnou spojnici mezi nimi. Uvědomil jsem si totiž, že nejpůvabnější

místa se často soustřeďují kolem hluboce zaříznutých údolí říček a potoků, a z tohoto

faktu vycházím a jsem s ním naprosto ztotožněn. Tvorba na této práci se nesla v duchu

vzpomínání na klukovské prázdniny, které jsem vždy trávil v lese a krajině. Podnikal

jsem návraty na tato místa, kde jsem tvořil kresebný i fotografický záznam. Chtěl jsem

se při tom zaměřit na konkrétní prožitek v krajině a její momentální náladu. To se

posléze stalo odrazovým můstkem k další práci na tomto malířském cyklu.

Výsledkem je pět krajinomaleb, které zachycují pět vybraných

konkrétních míst, která se nacházejí většinou na severním Plzeňsku. Jedná se o oblasti

v povodí řeky Mže, Střely, Hadovky, Úterského a Žebráckého potoka. Jsou to místa,

která dobře znám a ke kterým mám vřelý vztah, jenž je podpořen konkrétními zážitky.

Výtvarná forma volně a svobodně transformuje krajinu, a to v závislosti

k co nejvýstižnějšímu zachycení emocionalního prožitku konkrétního místa. Barva je

zde chápána jako nejdůležitější přirozený svébytný prostředek k vyjádření tohoto

stavu. S tímto se samozřejmě snoubí lyrické pojetí malířského gesta, které naprosto

odpovídá mému osobnímu založení. Práce na tomto cyklu byla pro mě velmi

příjemným úkolem. Již dlouho cítím, že mně tato cesta k výtvarné tvorbě a umění skrze

krajinu velmi vyhovuje. Nacházím si tam vždy to své a proto chápu tuto práci jako

logické východisko pro další malířskou tvorbu a svůj svobodný malířský rozvoj.
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English Summary

The topic of this diploma thesis is The Movement through the

Landscape. I have taken this issues literally. I have focused on a phenomenon of

walking, pilgrimage and human relationship to countryside. I take a human being as a

part of landscape because he can find values for his living in it. I have found the sense

of my life there as well. I have decided to work in this way and present my thesis as

abstract emocional painting. Final output of this thesis is series of abstract landscape

paintings where the landscape is transformed and stylized. However, it is based on

particular places – in particular landscape. I have chosen these places very carefully. I

have realized that the most beautiful places can be found around valleys of little rivers

and brooks. I have returned to my childhood when I spent a lot of time playing in the

wood and countryside. I came back to these places where I made drawing and

photographic sketches. I wanted to have focused on particular emotional experience in

the landscape and its current mood. These sketches became the base for final

paintings. The final series of five landscape paintings present five particular places in

Northern Pilsen region – Mže river, Střela river and brooks of Hadovka, Úterský and

Žebrácký. These places I know very well and I have very closed relation to them. The

work on this series has been very pleasant to me, I have really appreciated the

possibility to work „through“ the landsape. I always find there something special for

me what can become a starting point for further works.
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