FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Student: MgA. Lukáš Hašek
Název práce: Pohyb krajinou
Vedoucí práce: Mga. Mgr. Stanislav Poláček
Oponent: Doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.

1. Výsledky práce (včetně komentáře o publikaci výsledků nebo jejich přijetí k publikaci):

Výsledkem práce je vytvoření souboru obrazů, vzniklých z inspirace ze setkání s krajinou. Dále vypracování dvou cvičení, jak tento výtvarný vztah ke krajině představit žákům.

2. Struktura práce a připomínky k obsahu:

Práce v krajinomalbě je motivována simplifikací tvarů v pojetí F. Hodonského, konstruktivismem V. Maliny a kolorismem K. Valtera. V teoretické rovině zde obsáhlejší stylové vymezení jejich vlivu, osobní reminiscence na prožitky v zobrazovaných lokalitách je nemohou nahradit. Metodická část je promyšlená, výklad výrazových prostředků je zde zřetelnější, zřetelné jsou i cíle. Posлуhač se zřetelně orientuje v cílech výtvarné výchovy jako celku, rozumí místu, jaké zaujímá jeho přístup v jeho celku, dokáže naplnit jeho vzdělávací obsah.

3. Jazyková a grafická úroveň:

Bez připomínek.

4. Otázky k obhajobě:

Hlubší charakteristika stylů výtvarného projevu, jimiž byl posluchač inspirován a jejich zařazení do evropského a světového kontextu. Další možné rozšíření pedagogického projektu na základě této analýzy.

5. Závěry:

Práce dokládá schopnost autora zpracovat výtvarně téma podle své volby s nebanálním účinkem. Didaktická část naplňuje požadovaný přístup z hlediska komplexity kurikulačních cílů výtvarného oboru.

Autor ve své diplomové práci **prokázal** schopnost samostatné práce v daném oboru.

Práce **splňuje** požadavky standardně kladené na diplomovou práci v daném oboru – na stupeň ~~velmi dobře až výborně~~, podle výsledků obhajoby.

6. Datum a podpis oponenta:

20. 8. 2012

ujbome ve